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YENİÇERi OCAGI'NIN İLGASI'NDAN SONRA 
MEYDANA GELEN BAZl TASA VVUFİ GELİŞMELER 

İrfan GÜNDüz* 

Tarihi boyunca pek çok zaferler kaZanmış ve şevket devirlerinde, devletin tek ve en 
önemli dayanağı olmuş olan bu ocak, başından beri te' sis edilen tefunül ve an'anelere sadık 
kalınarak idare edildiği dönemlerde, Bektaşi Tarikatı'nın "kavli kolu" yanında 
"seyfi kolu" gibi hizmet görmüştür. 

Sultan Orhan zamaıruıda, asker terub ve tahririne başlandığı zaman, müteşebbislerden 
baZıları , Hacı Bektaş Veli (738/1337)'ye gönderilerek, kurulacak olan yeni ordunun başarılı 
olması için, kendisinden hayır ve zafer duası taleb edilmişti. Gelenleri büyük bir hüsn ü 
kabul' ile karşılayan, Hacı Bektaş Veli, istenilen duayı yapmış, "rida"sından bir aba 
parçasını kopararak, "teberrüken" gelenlere hediye etmiş, onlar da, bunu büyük bir teveccüh 
kabul ederek, başlarına "taylasan" gibi takınayı adet haline getirmişlerdi. Bilahare, 
yeniçerilerin başlanndaki keçeler, bu hatırayı getirmişlerdi. Bilahere, yeniçerilerin 
başlarındaki keçeler, bu hatırayı yad etmek üzere aynen muhafaza edilmiş ve sonuna kadar da 
giyilmiştir. 1 

Bu ve benzeri rivayetlere dayanarak Hacı Bektaş Veli'nin ma'nevi murakabesine 
tevdi edildiğini bildiğimiz bu ocak, inhitat devrinin getirdiği, bazı iç ve dış te'sirler 
sebebiyle, çözülmeye ve bozulmayl!_başlamiştır. Bu sebepler arasında: . ~ ... 

/ 
a. Osmanlı Devleti'nin muhtelif zamanlannda, fikirleri cerhe, müntesipleri, muhibleri 

ve mu'akkıpleri sıkı ta'kibata uğrayan, Babai, Haydari, Hurôfi, Kalenderi ve 
Işıklar gibi batıni zümrelerin, varlıklarını ve fikirlerini koruyabiimek ve toplum içinde 

* Prof. Dr., M. 0. nahiyat Fakültesi Öğrt. Üyesi 
Ahmed Cevdet Paşa, Tarih, İst. , 1309, XII, 179-180. 
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yaşayabilmek için, çeşitli tarikatiara ve özellikle Bektaşiliğe, bu yolla ve bu gaye ile 
sızmaları, başta gelmektedir. 

B au ni zümreler, Bektlişiliğin, sürekli savaş hlilet-i riiliiyyesi içerisinde bulunan ocaklı 
için benimsediği müsamahalı tavrından faydalanmak istemişler, hem tarikat ve tekkelerin 
halk indindeki nüfUzunun, hem de, padişah ve idarecilerin, tarikat ve tekke erblibına tanıdığı 
imtiyazların ardına saklanarak menfi emellerini tahakkuk ettirmeye yolunu tercih 
etmişlerdir. 

Başbakanlık Arşivi: Cevdet Evkaf, No: 11874'de bulunan 1227 C. Evvel 1 
Mayıs 1811-12 tarihinde İstanbul Abdüsselam Tekkesi Şeyhi Muhammed 
Emin Efendi'ye hitaben yazılmış ferman bu konuda dikkat çekici bilgiler vermektedir. 

"Kutbü'l-arifin, ğavsü'l-vasilin Şeyh Sa'deddin-i Cibavi sıbt-ı 

Aleyhi'r-rahmeti ve'l-Bari Hazretleri'nin el-yevm mekşôf olan tekye ve 
hankahlarının meşayihi, tekmil-i sülôk-ı hakikat etmiş olmaları lazım 

iken, bir müddetten beri na-ehil kirnesneler mutasarrıf bulunduğu 

hankahı, kendôye mal · ittihaz ile, na-ehil yedierine geçmekte . olduğundan 
ma'ada; . bilaf-ı şeri'at-ı ğarra ve harekat~· na-reva ya ictira olunmakta olup 
bu husôsun taht-ı nizama idhali zımnında .. " derken Sa'diyye tekkesinin şahsında 
bazı tekkelerin ehliyetsiz ellere geçtiği ve bunların dergah~arı sanki kendi malları imiş gibi 
kullandıkları ve şen' ata aykırı davranışlarda bulunmaya cür'et etmeleri sebebiyle tekkelerin 
düzene konulmas.ı ve dervişlerin disipline edilmesi istenmekte ve şu iradelere yer 
verilmektedir. 

" .. Bundan sonra gerek İstanbul'da . ve gerek Anadolu ve Rumeli'nde 
vaki' Aziz-i Müşarün ileyh'in hankah ve zaviyesi meşihati münhal 
olundukta, ibtida Asitane-i sa'adette kain tarik-ı · sa'diyye'den Abdü's
selam Tekyesi'nin post-nişini olanların tarik-ı mezkôrun nezareti 
takribiyle, müsinn ve ihtiyar ve hakikatte zahiren ve batmen ma'môr 
olan meşayih-i kirarn ile bi'l-müzakere meşihate istihkakı nümayan birini 
intihab ile, m ün hal olan te ky e ve bankabın tevcihini ba 'de'l-arz turuk-ı 

şeyhu'l-İslamiden dahi işar.et olunarak môcibince tevcih ve iktiza .. " 
den il erek· mümkünse her tarikat pirinin medffın bulunduğu dergahın ya da istanbul' da 
bulunan en meşhfir tekkenin "merkez tekke" kabfil edilmesi, Osmanlı . toplumundaki 
aynı tarikata ait bütün tekkelerin buralara bağlanarak, merkez tekke şeyhlerinin, kendi 
tarikatiarına ait diğer tekkelerin nizamından sorumlu tutulması istenmiş " .. Aziz-i 
müşarün ileyh'in bi'l~cümle tekye ve hankabı refte refte erbabı yedine 
geçerek, tarik-ı aliyye fesaddan ve harekat-ı na-revadan vareste olacağı" 

denilerek tekkelerin denetim altına alınması, tekke, dergah, hankah ve zaviye şeyhliklerinin 
" .. na-ehil makôlelerine verilmemesine mezid i'tina ve dikkat edilmesi" 
özellikle emredilmiştir. 
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İstanbul Sur içi ve "Bilad-ı Selase" ta'btr edilen Üsküdar, Galata ve Eyyub 
bölgelerindeki tekkelere mahsus olup, kuruluşuna 1281/1864'de karar verilen Meclis-i 
Meşayih 'in teşekkülüne esas olmak üzere hazırlanan ve Başbakanlık Arşivi Kepeci 
Tasnifi 629011' de kayıtlı defterden bu uygulamanın 1280/1863-1285/1868' le re 
kadar devam ettiği anlaşılmaktadır. Mezkiir Defter'de 1285/1868 ile 1299/1881 yıliari 
arasında İstanbul'da 252 tekkenin mevcut olduğu ve bunlardan 35'inin merkez tekke kabili 
edilerek incelendiği görülmektedir. 

b. Kış la ve silahlı kuvvetlerin, saltanat ve cemiyet üzerindeki te' sirini de dikkate alan 
mezkiir zümrelerin, Bektaşiyye tartkatı vasıtası ile yeniçeri ocağına huliil ederek, onun 
silahlı gücünü arkalarma almak ve kendi hesaplarına kullanmak istemeleri, bu tip sızmaları 
daha da hızlandırmıştır. 

Daha da çoğaltılması mümkün olan bu · sebeplere, siyası kaynaklı bazı iç ve dış 
tahrikterin te' slri de ilave edilirse, bu durumun hiç de iç açıcı olmayacağı aşikardır. Zira bu 
sızmalar, sadece Bektaşiyye ile orduyu hedef almakla kalmamış, ulema ile meşayih, ordu ile 
saltanat, tekke ile medrese karşı karşıya gelmiş, devletin ana unsurları arasındaki ahenk ve 
muvazene zedelenmiştir. 

Devletle tekke ve tarikatlar arasındaki ilişkileri düzenlemek üzere teşkil edilen Meclis-i 
Meşayih'in hayata geçirilmesi ve bu meclisin tahakkukuna kadar meydana gelebilecek 
problemierin çözümü içiı:fŞeyhülislam'lık ile Evkaf-ı Hümayiin Nezareti'nin görüşlerinin 
alınması gerektiğini vurgulayan Başbakanlık Arşivi, Meclis-i Vala No: 
25320'deki 1283/1866 tarihli ferman bu açıdan ilgi çekici bilgiler vermektedir. 

"Dersa'adet ve Bilad-ı Seliise'de kain tekaya ve zevaya meşihatlerinden 
birinin inhilali vukô'unda veyahut dervişan beyninde bazı münaza'at 
zuhôrunda hakikat-ı keyfiyyetin bi't-tahkik iktizasma göre Makam-ı 

Mualla-yı Fetva-penahi veyahut Nezaret-i Celile-i Evkaf-ı Hümayôn'a 
bildirmek üzere ··Jüzômuna mebni, mukaddema . teşkil kılınmış . olan 
Meclis-i Meşayih'in bidayet-i teşekkülü iki seneye karib olmuş ise de 
henüz layıkı ile teessüs ederneyerek bazı mevad hakkında olan inhaları 

Evkaf-ı Hümayôn Nezaret-i Celilesi'nce el-haletü hazibi mevki-i icraya 
konulamamakta olduğundan Meclis-i mezkôrun mücedileden te'sis ve 
tahkimi ile Der-i aliyye ve Bilad-ı Seliise'de kain tekaya ve zevaya 
meşihatine mütealhk mevad hakkında Nezaret-i müşarün ileyha'ya verilen 
arzuhaller üzerine kuyôd-ı lazime ba'del-ihrac evvel emirde liecli't-tedkik 
Meclis-i mezkôra havalesi .. " şeklindeki iradelerden herhangi bir tekke şeyhliğinin 
boşalması veya dervişler arasında bu veya benzeri sebeplerden bir anlaşmazlık zuhurunda 
mes'elenin Şeyhülislamlık ile Evkaf-ı Hümayiin Nezareti'nin görüşleri doğrultusunda 
çözümlenmeSi istenmiş ,ve; 
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" •• Meclis-i mezbur hey' etini terkib edecek sulaha-yı meşayihin 

esamisini mübeyyin pusulanın gönderildiği beyan ' huyurulmuş ve Nizam
name-i mezkur B.ab-ı Vala-yı Fetva-penahice tedkikat-ı kaffe üzerine 
kaleme alınarak mevadd-ı mündericesi şayan-ı takdir görünmüş olmakla 
Nezd-i Sami-i Vekalet-penahilerine dahi karib-i tasvib olduğu halde 
Meclis-i mezkurun ber-mucib-i iş'ar müceddeden terkip ve teşkili ile 
Nizarnname-i mezbur alıkarnının mevki-i icraya . vaz'ı hususunun Cenab-ı 

Vala-yı Meşihat-penahi ve Nezaret-i Müşarünileyha'ya havalesi •. " istenerek 
Meclis-i Meşayih'in acilen teşekkülü ve faaliyete geçirilmesi emredilmiştir. 

Burada Meclis-i Meşayih'in teşkiline ve icra safbasma gelinceye kadar tekkeler ve 
tarikatlarla ilgili bütün mes'elelerin Şeyhülislamhk ve Evkaf-ı Hümayun 
Nezareti'nce çözümünü gösteren bu belge, tekkelerden herhangi birinde meydana 
gelebilecek şeyh ta'yini ile tarikat erbabı arasında zuhfiru muhtemel anlaşmazlıkların halli 
için onyedi maddelik bir yönetmeliği · olan Meclis-i Meşayih'in Meşihat ve Evkaf-ı 
Hümayun Nezireti'nin görüşleri doğrultusunda teşkili oldukça önemlidir. 

Zamanla daha da genişleyen ocak ve bektaşiliğin karşılıklı bozulmaları, Osmanlı 
Devleti'ni sık sık mağlfibiyetle neticelenen savaşlar ve toprak kaybı ile küçültmeye 
başlamış ve dehşetli sarsıntılara sürüklemiştir. 

Kendi toprağı içerisindeki batını zümreleri, saltanatlarının idamesi ve genişletilmesi 
için ileri birer karakol gibi kullanan Safeviler ve özellikle Şah İsmail'in, tarikatları ele 
geçirıneyi hedef alan gayretlerinin, ocağı ne hale getirdiği Sultan n. Mahmud'un 
kapatma ferrnanında, bizzat söylediği şu sözlerden açıkça anlaşılmaktadır. 

" •• .İş bu taife-i yeniçeri yan, şer' -i şe rife muğayir ve küfre müncer 
ohcak, istihlal-i muharremat ve terk-i savm ü salat2 ve Bulefii-i Raşidin 
Hazretleri'ne küfretmek gibi hareketlere cesaret ederek birtakım saf iman 
sahiplerini cehaletlerinden ötürü, cadde-i müstakimden ayırarak, dalalet 
yoluna saptırmışlardir."3 · 

2 Yeniçeri Ocağı'ıia şi'i ve batıni karakterli sızmalann, ne derecede vukıl bulduğu anlatılan şu h§diseden 
anlaşılmaktadır. "124111826 senesi ramazanının onbeşinci Pazar günü, devlet erkfu.!ı ve saltanat erbabı, 
ber-mıitad Hırka-ı Şerif ziyaretine gittiklerinden, ocaklı da, bir alay ile Matbah-ı Amire'den baklavayı 
merasim alayı ile aldılar. Çeşitli kıyMetiere bürünerek, onlan yağma ettiler. Bu sırada, ihtiyann birisi, 
elinden .tuttuğu 7-8 yaşlanndaki torunuyla bakJava alayını seyrediyordu. Oruç yemeği alışkanlık hale 
getiren yeniçeriler o bi-çıire ihtiyara: · 
"Savul bre herif yol ortasından, bize zahmet veriyorsun." diye yakasından çekip, başına vurarak 
yaraladılar. O da; "Benim suçum nedir? Bu kaçak torunum olup, beni ta'ciz etmekle, te/7JÔ.ftiya getirmiş 
idim. Yoksa böyle bir günde, Allalı'ın evini bırakıp da, lltilü la'nete mastehak fU topluluğu görmeyi kim 
isterdi. lltihl! Iltihl! Dergtilı-ı Kibriyti'dan dilerim ki, bu topluluğu takımı ile yeryazanden kaldır." diye 
ağlayarak yalvardı. Ne garib ki, bir sene değil, iki ay'a varmadan Yen)çeri Ocağı ilga edildi." Ahmet 
Cevdet Paşa, Age., Xll, 145. 

3 Başbakanlık Arşivi, Cevdet Adiiye tasnifi, No: 1734. 
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Yeniçeriler, Şeyhülislam !ahir Efendi (l254/1838)'nin, bir fetvası ile, kendi içlerinden 
seçilecek, "eşkinci ocağı"nin yeni usfil ile eğitimini, ı ı Haziran ı826'da kabul 
etmişlerdir. Ne hikmettir bilinmez, eşkincilerin eğitime başlamasından üç gün sonra (15 
Haziran ı826) isyan etmişler ve bu kabfillerinin sahte olduğunu böylece göstermişlerdir,4 

Bu hadise üzerine Şeyhülislam, Padişah'tan: "İsyan eden eşkıya'nın kahr u 
tedmiri için Liva-yı şerir'in ihracını istedi. Son durumu görüşmek ve genel bir 
değerlendirme yapmak üzere, saray erkanı, ricai-i devlet ve ileri gelen ulema, Bab-ı Ali'ye 
da' vet edildi. 

Bunun üzerine, Şeyhülislam Tahir Efendi, Rumeli Kazaskeri Arif Efendi, 
İstanbul Kadısı Sadık Efendi gibi zamanın jleri gelen alimleri ile, devrinin en 
meşhiir ulema ve mutasavvıflarından, . aynı zamanda, n. Mahmôd'un hacası Harputlu 
Abdurrahman Efendi başta olmak üzere, diğer devlet adamları Bab-ı Ali.'de terub 
edilen toplantıya katıldılar. 

n. Mahmôd, huziirunda kabfil ettiği bu zevata: 

"Kendi rızaları ile şürô' olunan bir emr-i meşrô'dan, bağteten udôl ile 
i'lan-ı tuğyan eden yeniçerilerin bu isyanı "hurôc ale's-Sultan" değil 

midir?5 ve kıtalleri hakkında bükm-i şer'i ne vechiledir?" diyerek cevap 
vermelerini istedi. ~ 

Ulema da, hep bir ağızdan: 

"Bunların öldürülmesi meşrô'dur." şeklinde fetva verip, "ölmek var, 
dönmek yok" diye yemin ederek kararlarını ve kararlılıklarını gösterdiler. Nettcede iş, 
Liva-yı Şerif-i Nebevi'nin çıkarılarak, yeniçeril~re karşı fi'len muharebe i'lanına 
takılıp kalmıştı. 

Neticesi meçhfil böylesi bir iç savaşın mes'filiyetinden n. Mahmôd bile çekiniyordu. 
Bu hususta tereddütleri ortadan kaldıran son söz yine bir mutasavvıf ve alim olan, Saray 
Hoca'sı Harputlu Abdurrahman Efendi (1270/1853)6 tarafından söylenerek, 
nettce alınması ellietine gidildi. 

Cevdet Paşa bu durumu şu şekilde anlatmaktadır: 
"Harputlu Hoca, söze başlayıp, hiddetlendi, şiddetlendi, ağzı köpürdü ve: 

4 Ali Reşat, As r-ı Htiı.ır Tarilıi,lsL, 1330, 620-621. 
5 Huruc ale's-Sultôn: Meşru Sultaua karşı, aleneo kıyam ve lsyao olup katli gerektiren bir suç, yerinde 

kullawlan bir ta' birdir. Pakalıo, M. Z., OTDT Söı.laga,lst., 1977, 1, 856. 
6 Abdurrahman e1-Harputi için bkz. Mardin, Ebülula, Huzur Dersleri, İst., 1966, II-III, EK, 953; M. 

Süreyya, Sicill-i Osmôni,İsl, 1308-1312, III, 327; Ahmed Rasim, lstibdôt'ıan Hôkinıiyet-i Milliye'ye,lst., 
1342, 156-157; Suuguroğlu, 1., Harput Yollamıda,lst., 1959, II, 136-137. 



12 1 lrfan GONDOZ 

"Bu din ve devletin bekası morad-ı İlahi ise, o babisieri ururuz, 
mahvederiz. Değil ise, biz de bu din ile beraber hatıp gideriz. Daha iıe 
olmak ihtimali kaldı." diyerek, elindeki kehribar tesbihi hiddetle yere vurdu. Tesbih 
koptu dağıldı. Kehribar taneleri, mermer zemin üzerinde yuvarlanırken, huzil.rda bulunanlara 
rikk:at gelip, göz yaşlarını tutamadılar. II. Mahmud da, ağlayarak Hırka-i Şerif 

Odası 'na girdi. Li va-yı Şerif-i Nebevi'yi çıkarak, Şeyhülislam ile Sadrazam' a 
teslim etti.7 Başta Şeybölislam Tahir Efendi olmak üzere Kazaskerler, ileri gelen 
ulema, üçbin beşyüzü aşkın medrese talebesi toplanarak halkı teşci' edici konuşmalar 
yapmaya başladılar.8 · 

Bir yandan da, '~Kazan çıkarmadan hurôc etmek, Dôdeman-ı Bektaşiyan 
kanununa muhaliftir"9 diyen ocaklı bayrak açmış, halkı kendi yanlarına çekmeye ve 
kendilerindenmiş gibi gözükıneye çağırıyorlardı. Aralarında Bektaşi Baba'larından 
bazıları, ellerinde teber ve ziller olduğu halde, At Meydanı'nda, zorbaliırı tahrik ve teşvik 
ediyor iken, diğer bir kısmı da, semt ve mahalle aralarına dağılarak, halkın kendilerine 
katılması için gayret sarfediyordu. 

Kendi aralarında muhtemel bir çözülme ve dağılmaya fırsat vermemek için: 

"Ey arkadaşlar, fütur getirmeyin. Suret-i tereddüt göstermeyin. Ocak 
namı dem-i kıyamete dek kalkmaz. Göreyim sizi, Hacı Bektaş Ocağı'nı 

uyandırın" diyerek birbirlerine moral vermeye ve destek olmaya çalışıyorlardı. 10 

Bir tarafta devlet, ulema, meşayih diğer yanda ordu ve bektaşiyyeyi karşı karşıya 
getiren bu durum, bir yeniçeriden naklen Cevdet Paşa tarafından şöyle ifade edilmektedir: 

"Yeniçerilerin mezkfu isyanında aralarında bulunup, sonradan Anadolu'ya fırar ile, 
Abdülmecid Han'ın cillfisu üzerine İstanbul'a gelen ihtiyar bir adam ile-görüştüm. 
Şöyle diyordu: 

"Ben yeniçerilerin güzlde bir fırkası içerisinde bulundum. At Meydanı'nın bir ucuna 
geldik. Niyyetimiz yatağanları çekip, hücfim ederek Sancağı-ı Şerif'i ele geçirmek idi. 
Hüseyin ve İzzet Paşa'ların askerleri henüz gelmediğinden, bunu yapabilirdik de.' Liikin, 
binlerce başı kavuklu'nun, gülbank tekbirleri arasında, Bab-ı Hümayun'dan -Sancağı-ı 
Şerif'in çıkması ile, hepimizi bir dehşet kapladı. Dizterimizin bağları çözüldü. Hareket 

7 Cevdet Paşa, Age., XH, 158; Hat:ız 1-İızır nyas, Letiiif-i vekıiyi-i EnderfJrı, İst., 1276, 367-368; Öznına, Y, 
Bayak Tarkiye Tiiri/ıi, !st., 1977, VI, 445-450. 

8 Ali Reşat, A.g.e., VI, 449. 
9 DfJdemiirı-ı Bektdjiydn: - Hacı Bektaş Veli'den kiniiye, Yeniçerileri n, kendi kendilerine verdikleri bir 

ünvan. 
10 Ma' nevi bir P"'ır'in, himmetinde oldukları duygusu içinde ocaklannın bill olduğunu ileri süren, Ocaklı'nın 

kendisini "Hacı BektGf Ocağı" diye takdimi de manidardır. Danişmend, !. H., kalılı Osmanlı Tiiri/ıi 
KrollOlojisi,lst., 1971, VI, 110-11 l. -
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etmeye mecalimiz kalmadı. Ne yapacağımızı şaşırdık. Ne tarafa gideceğimizi bilemedik. 
Ben de, o kargaşalıktabir fırsatını bularak fırar ettim.'' ll 

Bu • vakte kadar, medrese ve tekke'yi, yanlarına alan yeniçerilerin isyanları netice 
vermiş, aksi halde ezilmişlerdi. Bu defa, ulema ve meşayihin devlet yanında yer alması ile 
yalnız kalan Yeniçeri Ocağı'nın akibeti başından belli olmuş, bir kısmı kaçarak tekkelere, 
bir kısmı da kışiarına sığınarak kurtulmak mecburiyetinde kalmışlardır. (9 Zilka'de 
1241/15 Haziran 1826) Bu hadisenin zühfuundaıı iki gün sonra, ll Zilka'de 1241/17 
Haziran 1826 Cumartesi günü, alınan bir kararla ocak resmen ilga edilmiş oldu. ı2 

Hastalıklı ve nizaınsız haii ile, her zaınan ısiahat tedbirlerinin karşısında yer alan bu 
mani' anın ber-taraf edilmesinde, başta padişalı olma\r üzere, ricai-i devletteki tereddüdü izille 
eden, son sözün bir aiim ve mutasavvıf tarafından söylenınesi ve bunun üzerine, ilga'nın 
fi'len başlatılmış olması, meşayihin saltanat ve halka istikamet verebilen nüfUzunu 
göstermesi bakımından önemli olduğu kadar, asırlara varan maztsi ile, adeta milletin bir 
parçası olan ocağın· kaldırılışında, kadınlar da daltil olmak üzere halkı devletin yanında 
kenetleyen güç de, yine tasavvufi şalısiyetlerin nüffizu olmuştur. 

Ulema yanında meşayihin de, bu grulenin kaldırılmasındaki rolünü, Cevdet Paşa 
şöyle anlatmaktadır: 

~ 

"isyan günü sabalıleyin erkenden Ulayıcı Mehmed adında bir meczilb, Üsküdar 
Mahkemesi'ne giderek, Bab naibi Nakibzade Ali Efendi'ye hitaben: 

"Mevlana, bugün İstanbul'da, kırkdört kapısından, Hacı Bektaş Veli 
göçtü. Varıp namazını kılacağım. Siz de tedarikli olun." diyerek, eşkiya'nın 

mağlilb olacağına-ma'nen- işaret etmiş, halkın hazırlıklı olmasını istemişti. Bugün saiih 
zatların çoğu tarafından görülen rü'yaiar da, devlet güçlerinin gaiib geleceğini müjdelemişti. 
Bunlarhalk üzerinde büyük te'str icra ettiğinden, isyancılarakarşı halk, silalılı·ve hazırlıklı 
olarak, Sancak-ı Şerifin altında toplanmaya başladılar ... "ı3 

Yeniçeriliğin ilgasından sonra, devlet ve ulemaya karşı, isyancıların safında yer alan 
Bektaşllerin cezalandırılması ile tekkelerinin kapatılmasına sıra gelmiştir. Bu konunun 
görüşülmesi ve gerekli kararın alınabilmesi için, 2 · Zilbicce 1241/8 Temmuz 1826 
günü Sara-yı Hümayfin Camii'nde bir toplantı tertlb edilir. 

Bu toplantıya Sadrazam, mevcild ve sabık şeyhülisiamıar, Anadolu ve Rumeli 
Kazaskerleri ile, zaınanın Nakş-bendiyye meşayfuinden; Beşiktaşi Yahya Efendi 
Türbe-darı Hafız Ahmed Efendi, İdris Köşkü'nde tekkesi bulunan Balmumcu 

ı ı Ahmed Cevdet Pll§a, A.g.e., 
ı2 Danışmend, !. H., A.g.e., IV, 
ı3 Ahmed Cevdet Pll§a, A.g.e., XII, ı56. 
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Mustafa Efendi, Mevleviyye tarlkatından; Galata Mevlevi-banesi Şeybi Ali 
Efendi, Beşiktaş Şeybi Abdulkadir Efendi, Halvetl meşayihinden; Kocamustafa 
Paşa Şeyhi ile, Zakirbaşı Şikliri-zade Şeyh Ahmed Efendi, Merkezefendi 
Şeyhi Ahmed Efendi, Üsküdar'da Nasôhizade Şeyh Şemseddin Efendi, Celvetl 
Meşayihinden , Hüdayi Şeyhi Şibab Efendi-zade Seyyid Efendi, Bandırmah
zade Galib Efendi, Sa'diyye meşayihinden, Kovacı Şeyh Emin Efendi, ricai-i şilra 
ve kibar-ı ulemadan teşekkül eden bir meclis tertlb edildi. 

Sultan II. Mahmud'un kafes arkasından nazaret ettiği bu istişare toplantısı, 

Şeyhülislam Tahir Efendi'nin ilmiyye' nin sfifıyye'ye bakış açısını gösteren şu 

manidar sözleriyle açıldı. 

"Hacı Bektaş Veli vesaır pıran-ı ı'zam ve e'izze-i- kirarn (k.s.) hepsi 
ehlullah olup onlara kat'an bir diyeceğimiz yoktur. Şeriatta mekrôb _olan, 
tarikatta haram menzilesinde olduğu halde, bazı cahiller Be~taşilik namı 

ile, beva-yı nefsine tebe'an, feraizi eda değil belki, tahlil-i muharremat 
ve istilıfaf-ı ibadat ile kafir oldukları şayi' ve mütevatir olmakla, 
meşayih-i turuk-ı aliyye'den olan sizler ne dersiniz?" 

Tarikat erbabı ile ilgili mes'elelerin,bizzat meşayih tarafından çözümlenmesini isteyen 
bu konuşma, devlet ve ilrniyye'nin sfifıyye'ye karşı tutumunu gösterdiği kadar, meşayihin, 
devlet ve ulemaya nisbetle bir nevi istiklal denebilecek ma'nevl muhtariyetini tebaruz 
ettirmekte ve kendi mes'elelerinin yine kendilerince çözümünü isteyen bir ölçü olarak 
gözükmektedir. 

Turuk-ı aliyye meşayihinin bu soruya cevabı ise, yeniçerilerin içerisinde bulunan ve 
. onları destekleyen Bektaşiye ınensublarını, herşeyleri ile iffide edebilecek kadar özlü ve 

nettir. "O taife ile ülfetimiz olr_nadığmdan, ballerini bilemeyiz."1 4 

Meşayihin bu iffidelerinden onların, ,Hacı Bektaş Veli'nin şahsiyet ve Plr'liğinde 
müttefik olmakla beraber, evvelki bahislerimizde işaret ettiğimiz menfi sızmalar 
neticesinde, mevcfid müntesiplerinde hasıl olan gayr-i ahiili ve gayr-i İslami davranışları, 
tasavvufve Hacı Bektaş Veli'nin yolu ile bağdaştıramadıkları anlaşılmaktadır. 

Ayrıca, "Bazı bektaşilerin, oruç yemek, namazı terketmek gibi 
kötülülüklerden başka, "sebb-i Şeybayn" ettikleri, ı 5 tevatür derecesinde 

14 Ahmed Cevdet Paşa, A.g.e., XII, 182. __ 
15 Sebb-i Şeyhayn: Hz. Ali'yi tek halife bilerek, Hz. Ebu Bekir ve Hz. ümer'in hihi.fet ve faziletini kabUl 

etmeme ve hatta hakiiret ve küfretmeleri anianunda kullanılan bir ta'birdir. Şi'i sızmalarının Bektaşiliği ne 
hale getirdiğini göstermesi bakınundan oldukça ilgi çekici bir nokuidır. Şi'iler, hutbelerini, Hulefa-i 
Raşidin adına değil de, münhasıran Hz. Ali adına okurlar, zaman .,aman da, minberierinden aleyhlerinde 
söz sarfederlerdi. Hatta bu sebb meselesi, 1150/1737 Osmanlı-Iran Harbi'nin vukıi'una bile sebep 
olmuştu. Uzuoçarşılı, 1. Hakkı, Osmanlı Tarihi, Ankara 1972, lV-I, 299, 313. 
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vaki ve ma'lôm olduğundan, Üsküdar, Eyyüb, Hisar vs. gibi muhitlerde 
olan bektaşi tekketerinin altmış sene evvel yapalmış olanlarman kadim 
itibar olunarak, derunlarana turuk-I saire ricalinden Ve efıJ-i sünnetten bir 
türherlar nasbedilmesine, altmış seneden sonra yapılmış olanlarmın, . 
niuhdes kabul edilerek yıktırılmalarma, tekkelerle birlikte bulunan, cami, 
mescid ve medreselerin aynı maksadlar için kullanılmasma, gerek eski, 
gerek yeni bektaşi tekkelerinde bulunan babalar ile mürid narnma olan 
veled-i zin~Harm tashih-i i'tikad ettirifrnek üzere, Hadim, Birgi, Kayseri 
gibi ulema makarrı olan beldelere nefyolunmasına" karar verildi.I6 Bu meyanda, 
Bektaşiyye tarikatma mensub olan bazı alimierin de, çeşitli bölgelere sürgüne 
gönderildiğine şahid oluyoruz. Hatta bu durum, müzakere ve istişare meclisinde, uzun süren 
münakaşalara neden olmuştu. Mesela: Bektaşilikle itharn edilen ulemadan, Anadolu pa yelisi 
Melekpaşa-zade Abdulkadir Efendi Manisa'ya, meşhur vak'a-nüvis Şani-zade 
Muhammed Atanilalı Efendi Tire'ye Ferrfih . Efendi ise B ursa'ya 
nefyolunmuşlardır. 

Bektaşi alimierin İstanbul dışına nefyolunmasında önemli rolü bulunan, Harputlu 
Abdurrahman Efendi'nin: 

"Kethüda-zade Arif Efendi de Bektaşidir. Şani-zade'yi nefyettiğimiz 
gibi onu da nefyedelim". diye bağırınası üzerine, sonraları Kazasker olan Çerkeşli 
Muhammed .Refi'i Et.endi: 

"Adam utanın. Kethüda-zade, hepimizin hocasıdır. Ben de okudum. Mezhebi ve itikactı 
pak bir adamdır." diyerek ArifEfendi'yi nefyedilmekten kurtarmıştırP 

Ferruh Efendi'nin de aynı şekilde ve aynı saikle, nefyi düşünülmekte iken, O'nun o 
sıralar Tefsir-i Mevakib te'lifi ile meşguliyeti gözönünde bulundurularak eserini 
tamamlaması için, menrası irade-i seniyye-i pactişahi ile, Tire'den, Kadıköy'e tahvil 
edilmişti. 18 

Tekketerinin kapatılmasına, mensuplarının sürgünlere gönderilmesine ve bazı Bektaşi 
Tekketeri meşihatinin diğer tarikat mensuplarına devredilmesine rağmen yine de Bektaşiler 
toplum içinde varlıklarını devam ettirmişlerdir. 

16 B~bakanbk Arşivi, Cevdet, Adiiye tasoifi, No: 1734. • 
17 Mardin, E., A.g.e., 11-UI, 954; Ergun, S. Nüzhet, "Kethüdii-ziide Arif Efendi", lslam-Tark Ansiklopedisi, 

501. Ayrıca, Bektaşi tekkelerinin: ."türbeler istisnıi ile hedmi, hayvanat, hububat ve eşyasının zabtedilerek 
satılması, paralannın beytü'l-mal'de muhafazasına ve bu paraların küffar ile cihad vukı1'unda sarfına, 
mescid, cami ve medreseleri n, aynen ibka edilmesini" amir ferman için bkz. B~bakanlık Arşivi, Cevdet, 
Evkaf, No: 21839. 

18 Padişahlann ulemaya ve ilme olan saygısını gösteren bu hiidise için bkz. Ahmet Cevdet Paşa, A.g.e., XII, 
183. 
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Özellikle Şi'a'dan kaynaklanan "Takıyye" prensibinin de etkisiyle diğer tarikatlar 
arasına karışarak düşüncelerini devam ettirmeye çalıştıkları, onların bu karışma ve 
sızmalarına, dolayısı ile düşüncelerinin diğer tankat erbabını etkilemesine mfuıi olmak için 
alınması öngörülen tedbirleri ihtiva eden Başbakanlık Arşivi, Cevdet Evkaf, . no: 
18014'deki Saferü'l-hayr 1252/Mayıs 1836 tarihli vesikanın incelenmesinden 
anlaşılmaktadır. 

" •. Tevki-i ref'i'-i hümayunum vasıl ohcak ma'liim oldur ki; Erbab-ı 

hasiret ve eshab-ı kuliib ü nebahate beyandan müstağni olduğu üzere 
envar-ı nev.civan-ı faiz-i berekat-ı riihaniyyeleri el'an ve ila nihayeti'l
evan meşmiil-i saha-i ihriiyyeden olan e'izze-i kirarn ve suniif-ı evliya-yı 

'izam kuddise sirrühümü'l-'allam hazeratının - mişkat-ı füyiizat-ı 

rabbaniyye ile reh-nüma oldukları turuk-ı 'aliyyeye şeref-yab-ı intisab 
olan bilcümle meşayih ü hulela vü dervişan ü zakiran ve müridan daima 
silkullah'ın daire-i zikr ü tahmide münselik ve meslek-i müstakim-i 
tasfiye ve tahliyeye salik olmaları siret-i hal-i feyz-i iştimalarından 

olduğu misilli .. " ifadeleriyle tarikat erbabının siretlerindeki güzellik dile getirilmiş 
ardından: 

" •• suret-i zahirelerinde dahi piran-ı refi'ü'l-unvan hazeratının meslek'-i 
merğiib ve üsliib-i mes'adet masbubiarı üzere -her bir : tarikat•ı aliyye 
eshabının başka başka kisve-i şerife-i mütemayizeleri olduğundan her biri 
mümteni ve müntesib olduğu tarikat-ı aliyyenin hey'et ü kıyafet-i 

mahsusaları ile mümtaz ve müstesna olarak içlerinde sekene-i. hankah 
olanlar sair elbise ilbas etmemeleri ve tarikat-ı aliyye meşayih ve 
dervişanından olmayanlar dahi hod be hod -zeyy-i erbab-ı tarikat-ı aliyyeyi 
taklid suretinde tebdil-i şekl ü hey~et vadisine gitmemeleri iktiza eder 
iken bir müddetten beri bu maddeye adem~i mübalatla yakışıksız halat 
vukfi' bulmakta olduğundan husus-ı mezkiir ve müteferriatının yola 
konulması •• " deniletek her tarikat erbabının kendileri için tesbit edilen kıyafetleri 
giymeleri ve herhangi bir taôkate ya da tekkeye mensfibiyeti olmayanların dervişlere has 
ktylifetle dışarıya çıkmasının yasaklandığı beyan edilmektedir. 

" •• Hankah-nişin ve sahihan müntesib-i turuk-ı aliyye-i hakikat-ayin 
olan bilcümle müridan ü dervişlin yedierine müntesib olduğu meşayih-i 

kirarn taraflarından başka başka memhiir tezkireler _verilerek büsn-i z~bıta 
tahtına idhal olun •• "ması emredilerek derviş ktylifeti ile dışarı çıkanların ayrıca 

üzerlerinde şeyhleri tarafından mühürlü kimlik teskeresi taşımaları gerektiği vurgulanma:kta 
ve: 

" .. fi-ma 
asliyyelerini 

ba'd, 
iktisa 

kisve-i şerife~i 

ile meşayih ü 
kadime ve 
dervişandan 

es va b-l merğfibe-i 

ma'ada ahali-i nas 

. \ 
1 
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makulesinin zinhar ve zinhar turuk-ı aliyye ashabı kıyMetlerinde 
gezmemeleri, ve gerek meşayih ü dervişandan dahi işbu hey'et-i şerife ile 
bila-maslahat devr ü ebvab ü esvak ü bazarda geşt ü güzar etmemeleri ve 

. \ abkam-ı celile-i şeri'at ve tarikata muhalif. na-seza ve züll-i mefsedette 
j bulunmamaları •• " önemle istenmektedir. Bütün bunlardan dervişan arasına kanşarak 

fikirlerini devanı ettirmek isteyen bektaşi ya da batıni sızınalann önüne geçmek ve 
düşüncelerinin yayılmasına sed çekilmek istenmiştir. 

" •. erbab-ı tarik ve ashab-ı sülukun istikmal-i kemalden zatiyyelerine 
göre mürşid ve mürebbisi olduğu meşayih-i kirarn tarafından bi'l-istihkak 
istihdam olunmak usul-i mer'iyye-i tarikat-ı aliyyeden iken bir müddetden 
beri işbu usUl-i şer'iyyeye ria'yet olunmayarak öteden beriden bazı ebi ü 
erbab olmayanlar halife intibab ile bod .be bod icazet-name verilmek 
misilli müsamaba vuku bulmakta olduğundan bu bal dahi kema yenbeği 
dikkat ve tekmil ve adab-ı süluk ile istiblafa şayan . görünen zata yalnız 

kendi şeyhinin icazet-namesiyle iktifa olunmayap sair kibar-ı meşayib-i 

kiramın ma'rifetleri ve cümlesinin mübr ü imzası olan icazetleriyle 
icazet-name verilip zinbar na-ebil ve ğayr-ı müstebak olanlara suret-i 
müsa'ade gösterilmemesi .. " istenerek ehliyetsiz kişilere hilafet icazeti verilmemesi ve 
bundan böyle halife ta'yin edilecek kişi için yalnızca şeyhinin izni ve kazetiyle iktira 
edilmeyip bazı şeyhlerin de imzalayıp mühürleyecekleri toplu icazet-name verilmesi 
emredilmektedir. ~ 

" •. tarikat-ı Sa'diyyeden ve Nakşiyyeden vesairinden bir . tekye ve 
hankab mablôl oldukta, ol tekye ve hankab'ın meşrut olduğu veebile 
sabib olan tarikden ve erbab-ı istihkakdan münasibi tedkik ve tabkik 
olunarak arz u istid'a olunup sair tarik ebiine verilmemesi ve bazı 

meşayibin ubdesinde kendi tekyesinden başka usul-i hakkaniyete münafi 
bir kaç zaviye bulunduğu ecilden bundan böyle tekaya ve zevayanın velev 
muhterik arsa bulunsun bir zat üzerinde · teferrüd ve içtima'ı caiz 
olmaması •• " emredilerek meşihati münhal olan bir tekke veya dergaha yine aynı tarikate 
mensiib ehliyetli bir halifenin ta'yin edilmesi istenmekte, bir halife nezdinde ancak bir 
tekkenin bulunmasına velev yangınla yok olan bir arsa bile olsa birden fazla tekkenin aynı 
halife üzerinde toplanmanıasına özen gösterilmesi istenmektedir. 

" •• taşra ma ballerden hacc-ı şerif e gidip gelenlerin teşyi' ve 
istikballeri zımnında sair bebane ile tekye-i şerifelerden kudüm ve mazhar 
ve sancak ihrac ile esvak ve pazarda icrası tekaya-yı şerifeye mahsus olan 
ayin-i şerife icra olunmak misilli na-seza bürmetsizlikler külliyyen men' 
olunması ve zikr-i cebri icra olunan bazı tekye-i şerifelerde mukabele-i 
şerife günleri bariçten bazı abali-i nas ve bakikat-ı usul-i tarikatten bi
haber ademler salat-ı şerife ve birlayet-i zikr ü tevbidden bulunmayarak 
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sonradan halka-i devrana girmekte olup halbuki usul-i tarikat-ı aliyye 
üzere mukibele-i şerifede bulunacak zevat ibtida salat vakti tekyede 
beraberce cema'atle eda ve ba'dehii evrad ü ezkar-ı şerifeyi me'an . iCra 
eylemeleri lazım geleceğinden bu kaziyyeye dahi dergah-ı şeriflerde dikkat 
olunup ol makiile hariçten ve. avam-ı nasdan gelip salat vakti . cema'atle 
kılmayan ve evrad-ı şerifede bulunmayanlar sonradan halka-i devrana 
girmemesi •. " iradelerinden hacıları karşılama ve uğurlama gibi behanelerle de olsa 
dervişlere has musıkl aıetıerinin dışarıya çıkarılarak ayin icrasına izinverilmemesi istenerek 
tekkelerde icra eadilen toplu zikir meclislerine veya mukabele-i şer!fe günlerinde yapılan 
ayinlere namaz kılmayanların katılmasına fırsat verilmemesi ve tarikat mensfibiyeti 
olmayanların bu tür meclislerden uzak tutulmasına dikkat edilmesi emredilmektedir. 

" •• ve işbu tenbihata münafi dersa'adetimde herhangi hankahda ve her 
ne mahal bir giina. harekata cesaret vaki' olup da şeyhlerinin tenbih ve 
ifadeleri ısğa olunmaz ise derhal ol semtin büyük zabiti tarafına bi'l· 
ihbar . ahzolunarak avam-ı nasdan ise Bab.-ı seraskeri'ye, as bab-ı tarikatden 
ise canib-i Şeyhü'l-islami'ye . irsal ile iktiza-yı te'dibleri icra olunması" 

iffide edilirken yukarıda belirtilen uyarı ve ikazlara riayet etmeyenlerden avam-ı nastan 
olanların emniyet ve kolluk kuvvetlerine, · tarikat ve tekke erbabı olanların ise 
Şeyhülisl1l.mlığa bildirilerek mezkfir fermanın hayata geçirilmesine ilitirnam gösterilmesi 
istenmektedir. 

Bektaşiler arasında i'tikad! bozulmalardan kendisini koruyabilmiş saf ve temiz 
Bektaşllerin de mevcudiyetini gösteren bu tartışma, ulema arasında ihtilafa neden olduğu 
gibi, devlet teşkilatı ve içtimat hayattaki çatlakların te' sir bakımından nerelere kadar sirayet 
ettiğini, suda ufak bir taşın hareketi ile gittikçe büyüyen dalgalar gibi, ufak bir çatlamanın 
da, giderek nasıl genişlediğini göstermektedir. 

Bilahare Şeyhülislam Tahir Efendi'nin: 

"Selatin-ı maziyyeden Zeyd, bazı kura ve mezari'i, temlik . ve vakf ve 
gallesini bir zaviyede şeyh olan ile ol zaviye hücuratına sakin olanlara 
şart ve ta'yin buyurup, mezbiirlar galle-i mezbiireye mutasarrıflar iken, 
fevt olup, ol zaviyede şeyh ve hücuratında sakhı olanlar, ebi-i Bid"at ve 
müdmin-i hamr ve füsekadan olup, galle-i merkilmeye müstehak 
olmasalar, bala padişah-ı İslam eyyedallahü ila yevmi'l-kıyam Hazretleri 
galle-i merkiimeyi cihet-i ahara sarfa kadir olur mu?" 

el cevab: "Olur." Fetvasına müsteniden, 1242/1826 Eylül tarihli bir. fermanla, II. 
Mahmud; Bekt1l.şi tekkelerini kapatınıştı.19 .. 
19 Bu fermandan önce, alınan karariann icabını i cra etmek üzere, 20 Zilhicce 1241 'de, Anadolu ve Rumeli 

taraflanndaki bektaşi tekkeleri için, özel bir me'miir ile bir dersiarrun ta'yin edildiğine - dair bkz. Ahıried 
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Devletin her bölgesinde, özellikle de, Rumeli'nde pek yaygın olan Bektaşi tekkelerinin 
bir kısmı, cami, medrese ve mekteplere tahsis olunmuş; bir kısmı da, diğer tartkat ehli ile, 
husfisen nakş-bendllere · tevcth edilmiştir. Bu sebepledir ki, Hacı Bektaş Hankah'ı 
meşlhatine, nakşt meşayihinden Kayserili Şeyh Mehmed Sa'td Efendi nasbedilmiş,2° Hacı 
Bektaş kasabasındaki Pir-evi Külliyesi'ndeki camiye de "Nakş-bendiyye Camii" adı . 
verilmiştir. 21 

Böylece askeri ve siyasi ehemmiyetini kaybeden ve şi'iliğe meyleden Bektaşiliğin 
yerine ehl-i sünnetten bir tarikat anlayışına sahip olan nakşilik ikame edilmiştir. Ayrıca 
saray erkanı ile, yüksek tabaka arasında da, mevlevilik hakim olmuştur. Bu yüzdendir ki, 
son devir padiŞahları, ya nakşi ya da mevlevi idiler.22 

Böyle bir uygulamaya sebep olarak, Bektaşiliğin şi'i ve batını sızmalarla tefessüh 
etmiş bir "tartk-ıhacegan'' olmasının dikkate alındığının düşünülebileceği gibi, nakş
bendiyye mensfiblannın evvelki asırlardaki, medrese-tekke münakaşalarını asgariye indirici 
ve tek:ke ile medreseyi uzlaştırıcı tavrı ile, ulema arasındaki nüfUzunun müessir olduğu da 
söylenebilir. 23 

Başından beri devletin kuruluşunda gördüğümüz, ordu-medrese-tekke ve saltanat üzerine 
müesses nizamın, nasıl dejenere olduğu ve bu dejenerasyonun durdurulması ve ortadan 
kaldırılması için, mes'eleniri, medrese-tekke işbirliği ile çözümü cihetine gidildiği yukarıda 
zikfi geçen, bilgi ve belgelerden anlaşılmaktadır. 

:t-

içtimat hayatın bu üç ana unsuru ile, bunların hemen hepsini kuşatan tasavvufi 
atmosferin, içerisinde meydana gelen muvazenesizliğin, ileride, devlet için telafisi imkansız 
neticeler açacağı muhakkaktır. 

Meşayihe hürmet ve itibarda kusfir etmeyen ve hatta bazen bizzat intisab eden Hanedan 
mensublarının te'sts ettiği an'aneye sactık kalan, ulema ile halkın pek çoğunun -bizzat 
içerisinde bulunduğu- tarikatiara olan temayülünü dikkate alan ·n. Mahmud, yeni teşekkül 

Cevdet Paşa, A.g.e., XIİ, 182. Rumeli tekkelerini yıktirmak için, Hacı Ali Bey ile Pirlepeli Ali Ağa, 
Anadolu tekkelerini yıktırmak için de; Cebeci-ba.şı Ali Ağa ile, müderrislerden Çerk~i Mehrned Efendi. 
me'mılr edilmiştir. Şapolyo, E. Behnan. Tarikatlar Tarihi, 343. 

20 Son devrin en büyük, nakş-bendi meşayihinden, Murakabe risa:Jesi ve Miftabu'l-Kulôb siilı.ibi, Şeyh 
Muhammed Nôri Şernsuddin Nakşbend, burada iknıal-i sülılk ederek, Şeyh Muhammed Sa'id 
Efendi'den icazet-i tamme ile müstahlef olmu.ştur. Vassaf, Sefine-i Evliya-yı Ebriir, Sül. Ktp., Yzm. 
Bağışlar, No: 2305-2309, IJ, 68_-69. . . · 

21 ~ara, M. Tekkeler.ve Ziiviyeler, İst, 1977,210, Gölpınarlı, Mf!Vllina'dan sonra Mevlevllik,lst 1953, 319. 
22 Ülken, Hilmi Ziya, Islam Düşüncesi, 198-199. 
23 1244/1828'de, "Sancağı-ı Şerif-i Nebevi Şeylıliği'ne, Şeyh Şakir Efimdi'nin; "Turuk-ı aliyye'nin 

eksensinden nıüstahlef ve Kibar-ı sô.fiyye ile daima lıalef-selef gibi görünen, rneşayih-i nakş
bendiyye'den" olması sebebiyle ta'yiiıi de bu tesbilimizi doğrular miilı.iyettedir. Burada nakş-bendiyyenin, 
hem Bekri hem de Alevi bir silsileye sahip olu.şu ve _bu yönüyle birleştirirci özelliğinin dikkate alındığı 
ifa<\e edildiği gibi, Be~iliğin de aslen bir Hacegan Tarikati olması da Nakşbendiyye'nin turuk-u saire 
beyninde revaç bulmas'ına da işiiret etmektedir. Liva-y1 şerif çevresinde, "Muhammed" isimli yetmiş 
derviş in iştiraki ile,. her gün 70.000. kelime-i tevhid zikri i cra edilirdi. Hafız Hızır 1lyas, A.g.e., 470. 
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ettirilen kışla hayatını da, ma'nevi bir "Pir"in murakabe ve kudsiyetine tevdi etmeyi, 
zarfiret derecesinde hissetmiştir. Bu husfisu gerçekleştirmek için, Huzfir-ı Hümayfiİl da ders 
takrirleri bile yaptırmıştır. 

Bir def' asında, yeniden kurulmaya çalışılan "Asakir-i Mansure-i 
Muhammediyye'nin, muharebelerde, "sabr u sebata ve Allah'a rabt-ı kalb 
etmeleri ve düşmana karşı som taştan metin binalar gibi seci'ane 
durmalarını te'min" için "Allah, kendi yolunda kurşunla kaynatılmış 

binalar gibi çarpışanları sever."24 ile "Ey İnananlar, sabredin, direnip 
(düşmanlarınıza) üstün gelin. Cihada hazırlıklı, uyanık bulunun ve 
Allah'tan korkun ki, başanya eresiniz."25 ayet-i kerimeleriııin tefsirini Kethüda
zade Arif Efendi'nin mukarrirliğindeki bir derste yaptırmıştı.26 Bu duygular neticesinde, 
Hacı Bektaş ·veli'nin, ruhaniyetinde idame-i hayat eden Yeniçeri Ocağı'nda 
miralay rütbesinde temsil edilen Bektaşiyye şeyhi · yerine, yeni teşkil 
edilen Asakir-i Mansure-i Muhammediyye'yi, Mevlana Celaleddin 
Rumi'nin kudsiyyetine havale etmiş, ordu şeyhliğine, Mevlevi 
meşayihinden birini "mareşal" rütbesi ile ta'yin etmiştir.27 

Buna rağmen, Irak çöllerinden, Mısır'dan, Arnavutluğa kadar geniş bir sahaya yayılmış 
olan Bektaşiliğin, binlerce muhibb ve müntesibi bulunan tekkelerinin kapatılması hadisesi, 
başlangıçta sükfitla karşılanmış olabilir. Fakat bu sükfit sürekli . olmamış, zamanla 
mensfibları, tarikatlarının meşrfi'iyetinin tanınması ve fa'aliyetlerine müsa'ade edilmesi için 
gayret göstermekten geri durmamışlardır.28 Abdülaziz devrinde üç bektaşi tekkesi kısmen 
buna muvaffak olabilmişler ise de, daha ziyade varlıklarını diğer tarikat erbabı arasında ve 
onların tekkelerinde devam ettirmişlerdif.29 

Kapatılma hadisesinden sonra ilk defa, Merdivenköy Bektaşi Dergahı, Halil Revnak 
Baba'nın gayretleri ile açılmıştı. Sonra da Rumelihisarındaki Nat'i Baba Dergahı ile, 
Çarnlıca Bektaşi Dergahı fa'aliyete geçmişti. Bütün bu olanlara rağmen, srur tarikatlar 
arasında varlıklarını sürdüren ve II. MahmUd'un ölümünü müte'akib meydana gelen bu 
gelişmelere rağmen, 30 Bektaşiyye'nin kuvvet bulması, II. Meşrutiyet 

24 es-Saff, (61), 4. 
25 Al-i lmran (3), 200. 
26 • Mardin, E., A.g.e., 11-TII, 761. 
27 Hasluck, Bektôşllik Tedkikleri, (Çev. Rağıb Hulı1si), !st., 1928, 133. 
28 Meclis-i Meşayih'e müraca'atla, tekkelerinin tekrar açılması için ruhsat taleb eden Bektaşi babalarına 

verilen ceviibi yazıda: " ... II. Mahmud devrinden beri Bektaşi türbe ve ziviyeleıiriin, tan"kat-ı aliyye-i 
n~·bendiyye meşayihine tevcih edildiği"ni saralıaten beyan eden cevap süreti için bkz. Kara, A.g.e., 
422. . . . 

29 Vassaf, Hüseyin, A.g.e., I, 314; Köprülü, M. Fuad, "Mısır'da )lektaşilik", Tarkiyat Mecmllası, VII (1936-
1939) 28-29. . . 

30 Bektaşi mensuplarıwn değişik tarikat kisvesine bürünerek varlıklarını dı<vam ettirqiklerine, aşağıda 
anlatılan hadise çok güzel bir niisalteşkil edebilir. 1 I45/1732'de inşa edilen Usküdar Riiai Asitanesi'nde 
post-nişin olan Şeyh Ziya Efendi, kendisine "müctehid süsü vererek, tarik-ı feyz-ı refik-ı rifiiiyye'ye, 
Bektaşilik meşvesiyle, bir takım huratilt karıştırmağa kalkarak, Ilirik-ı bezeyana sülı1k etmiş ve hatta 
mevlid cem'iyyetlerinde, veladet bahrinde, herkes ta'zimeo ayağa kalkıp, kıbleye teveccüh ettiği sırada, 
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döneminde ittihad Terakki Fırkasının, Bektaşi ve MeUimilerin, saltanata 
olan kırgınhklarından istifade etmek istemeleri ve onları desteklemeleri 
neticesinde vuku bulmuştur.31 

bu nasıl oturduysa o cihete, yani herkesin hilafı bir cihete müteveccih oturmuştu. Guya O'na: ''Doğu da, 
batı da Allah'ındır. Nereye dönetseniz, Allah'ın yüzü (Zatı) oradadır.'' (el-Bakara, 2/115) sım 
nümayan olmuş gibi sahtakarlık ederdi. Tiğ-ı ecel, bir an evvel, darbe-i kahnna alarak vücudunu ortadan 
kaldınnıştır." Vassaf, A.g.e., 1;210. 

31 Şapolyo, E. Behnan, Tarikatlar Tarihi, 330. Bu devirde, İstanbul'da 14, Edirne'de 16 Bektaşi tekkesi 
bulunmakta idi. Şapolyo, a.esr., 324. 




